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I. Úvod

Jako téma mé dizertační práce jsem si zvolila mimosoudní řešení sporů se

zaměřením na mediaci. Práce je napsána k datu duben 2014.

Důvodů, proč považuji toto téma za vysoce aktuální, je hned několik: v prvé

řadě jde o současnou aktuální situaci, kdy poměrně krátkou dobu platí zákon o mediaci

(č. zákona 202/2012 Sb.), vydaný zejména na základě směrnice Evropské Unie č.

2008/52/ES ze dne 21.5.2008 a dále též 1. ledna začíná platit nový občanský zákoník

(z.č. 89/2012 Sb.), který od základu mění východiska české civilistiky a vyžaduje

změnu přístupu a uvažování všech, zejména právnických profesí.

Důraz se klade na dohodu jakožto optimální právní institut, od kterého se odvíjí

jednotlivá práva a povinnosti stran. Kogentní ustanovení jsou ve srovnání s původním

občanským zákoníkem výrazně potlačena a omezena. Celým novým občanským

zákoníkem (dále jen NOZ) jako nit prostupuje snaha o spravedlivý, správný a

hodnotově orientovaný výklad.

Za této společenské situace se jeví více než vhodné, aby zejména právnická obec

opětovně pochopila, a tím pak i podporovala, alternativní způsoby řešení sporu (ve

smyslu alternaci k soudu), které akceptují vlastní odpovědnost stran za přijatá

rozhodnutí na základě vlastní vůle. Podpořit tedy (a nyní mluvím za právníky) tuto

odpovědnost stran za vlastní řešení sporů a „hlídat“ soulad jejich řešení s právem spíše

než „velet do boje“ a čekat, že (s poměrně obtížnou předvídatelností v nových

podmínkách) rozhodne soud.

Proč se strany obecně uchylují k mimosoudním způsobům řešení sporu? Zřejmě

jde o rychlé a efektivní řešení sporu mimosoudní cestou, většinou i úspornější. Avšak

zejména: jde vždy o proces v rukou stran, které samy nakonec narovnají své rozpory

vzájemnou dohodou. Není rozhodováno o nich, ale rozhodují samy o sobě. V tom tkví

právě jednoduchost a elegance tohoto řešení, tak oblíbeného zejména v obchodních, ale

i rodinných sporech.
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Ve světě (nejen zámoří ale i Evropa) lze zaznamenat stále vzrůstající tendenci a

posilování těchto mimosoudních řešení sporů (anglicky: ADR = Alternative dispute

resolutions). Zámoří uvádí statisticky až 90 % úspěšnost, Evropa pak 73 % úspěšnost

těchto metod. Překvapivě vysokou úspěšnost v mimosoudních způsobech řešení sporu

uvádí Slovinsko, Bulharsko či Rumunsko. Můžeme jen spekulovat, proč právě Česká

republika je možná více než okolní země skeptická či laxní k těmto metodám…..

II. Jednotlivé způsoby mimosoudního řešení sporů

Způsobů, jak řešit spor mimosoudně, se v odborné literatuře uvádí relativně dost:

od

- vyjednávání (strany ve sporu samy vyjednávají o svých sporných právech a

povinnostech )- přes

- partnerství (úroveň vyjednávání se posouvá na úroveň nejvyšší – mezi partnery

jednotlivých společností, firem, kanceláří), dále přes

- ombudsmana (poprvé do sporu vstupuje třetí strana, ombudsman, který představuje

v zahraničí samostatný institut, využívaný v rámci vnitropodnikových sporů či sporů s

veřejnou správou. Jeho úkoly a pravomoc jsou v jednotlivém případě závislé na

instituci, pro kterou pracuje. V některých společnostech je jeho role prošetřující

(stížnosti) a doporučující (doporučuje postupy řešení), v jiných je přímo aktivním

zprostředkovatelem mezi znesvářenými stranami. Potud je role ombudsmana

v zahraničí jiná než v České republice. Společné však oběma typům je fakt, že jde o

proces nezávislého, dobrovolného a soukromého charakteru.

Dalším stupněm v pomyslném žebříčku jednotlivých způsobů mimosoudního

sporu je tzv.

- konciliace, neboli řešení sporu za účasti 3. osoby, konciliátora. Konciliátorem je

obvykle soudce (v zahraničí i aktivně pracující), nejde o pokus o smír (prétorský smír

v rámci soudního řízení - jak je upravuje v §67 český občanský soudní řád). Konciliace

je samostatným procesem v čele s konciliátorem – soudcem. Výsledkem je ideálně
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dohoda, která však není vykonatelným právním titulem. Konciliace bývá někdy

zaměňována s

- mediací, neboli řešením sporu za pomoci 3. osoby – mediátora. Tato osoba není

vázána nijak na soud; obvyklým mediátorem nebývá soudce, ale často právník či

příslušník jiné profese. Pokud mediátory bývají soudci, pak jde o osoby většinou

v penzi (např. v Nizozemí), výjimkou je např. Slovinsko, kde mediují rovněž aktivní

soudci (vedle svého úvazku na soudě). Mediaci se samostatně věnuji v kapitolách

následujících.

Za mediací následuje

- minitribunál (minitrial), forma, která je nejvíce užívána v USA. Sporné strany zde

reprezentují zástupci stran, kteří si jmenují společně osobu třetí, která řízení vede.

Sporné strany přednášejí svá stanoviska a předkládají důkazy. Ve své podstatě jde o

soukromý ekvivalent soudnímu procesu, má formalizovaný a strukturovaný průběh,

avšak s nezávazným výsledkem.

Pro kontinentální Evropu je zajímavějším a pro právníky i atraktivnějším

institutem tzv.

- med/arb neboli mediace – arbitráž. Rozumí se jím jakýsi hybrid mezi mediací a

arbitráží, který spočívá v tom, spor je nejprve projednán mediátorem, a pokud není

dosaženo závěrečné dohody, předloží se k rozhodnutí arbitrovi, který ve věci finálně

rozhodne. Tato metoda se snaží jak o dohodu mezi stranami tak zaručuje stranám

výsledek. Obvyklým názorem je, že mediátor a arbitr nemá být jedna a tatáž osoba

avšak objevují se i tendence k tomu, že při zachování určitých podmínek je možno obě

role skloubit. K tomu viz níže.

Další odnoží, která se vykytuje, je tzv.

- arb/med neboli arbitráž-mediace. Arbitr na základě standartního arbitrážního řízení tj.

výslechem stran svědků, studiem důkazních materiálů vynáší rozhodčí nález, ten však

stranám nesděluje okamžitě. Před jeho vynesením dostávají strany sporu poslední

příležitost ke vzájemné dohodě prostřednictvím mediace. A to proto, že jsou již

dostatečně seznámeny s argumenty i důkazy protistrany, sdělenými v průběhu
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rozhodčího řízení, existuje tedy možnost dohody ať už celkové či dílčí. Pokud k dohodě

nedojde, rozhodce zveřejní rozhodčí nález, který je vykonatelným titulem.

Tradičním a dobře známým institutem navazujícím na uvedené typy

mimosoudních řešení je

- arbitráž. Arbitrážní řízení je prvním řízením z uvedené plejády typů mimosoudních

řízení, které končí vykonatelným titulem. Rovněž arbitráž je dobrovolným procesem

řešeným nezávislými a nestrannými rozhodci. Na rozdíl od mediace je zde garantován

od samého začátku výsledek.

Pro ucelenost je vhodno zmínit, že pro srovnání by ve výčtu zařazení

jednotlivých metod ADR by po arbitráži mohl být zmíněn soud ( byť samozřejmě nejde

o metodu ADR), a to proto, že postupně od vyjednávání přes další citované instituty (a

konče arbitráží a soudem) vzrůstá prvek formalizace procesu řízení, nákladovosti,

závaznosti řešení, pomalejšího řízení a rozdílnosti utajení (od diskrétního k veřejnému

slyšení).

Své místo v tomto přehledu metod ADR stále více získává též tzv. Collaborative

Law (CL), v překladu „Právo spolupráce“, někdy též nazývané „mediace bez

mediátora“.

Pojďme se však blíže podívat na institut, který považuji za velmi zajímavý a

perspektivní z hlediska uplatnění pro právní obci:

1. Institut Med-Arb:

Metoda Med-Arb byla už krátce zmíněna výše… zásadní v ní je, že rozhodce

vystupuje jakožto právník a „soudce“, který své rozhodnutí zakládá na spise, na právech

a povinnostech obou stran a na pravidlech dokazování; mediátor jedná především tak,

aby znovu nastolil komunikaci a jejím prostřednictvím umožnil smluvní řešení sporu,

a to se souhlasem obou stran a s přihlédnutím zejména k jejím potřebám a zájmům.
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Jsou tyto techniky používané společně v rámci jednoho procesu neslučitelné?

Lze funkci mediátora propojit s funkcí rozhodce? Stane-li se, že mediace nedospěje ke


[…]


možnosti prezentace vlastního právního názoru mediátora v procesu mediace.

Summary

My work focuses on a subject matter that is relatively new in the Czech environment. It

is mediation in civil (noncriminal) matters, as governed by Act 202/2012 Coll. I classify

it as one of the several methods of alternative dispute resolution. In the second part of

my work I analyze the med-arb method. This method is attractive for lawyers, but often

barred due to the potential conflict with rules of ethics. My analysis is based on a

comparison with the Belgian legislation and I analyze its admissibility in the Czech

legal environment. I conclude that under certain conditions this method can be used.

The third part of my work analyzes the mediation process itself, and specifically focuses

on its legal aspects. I further elaborate on the detailed provisions of the Agreement to

Mediate, court-ordered mediation and its regulation in the Czech law, mediation

clauses, the specific aspects of international mediation and issues of enforceability of

mediation agreements, including cross-border enforceability. I discuss the selection of a

mediator, especially in international mediations and international institutions in the field

of mediation. I pay considerable attention to the role of lawyers in mediation as

professional negotiators and to the cost of the mediation process taking into account the

new trend abroad - the so called success (satisfaction) fees. I also accentuate ethics and

lawyer's confidentiality as the basic pillars of the work of a mediator.

The fourth part of my work includes a comparative study of selected countries, in the

field of civil law (Austria - which became a model for the Czech mediation legislation,

Italy - a country that has undergone a phase of mandatory mediation before litigation,

Netherlands - one of the most progressive countries in the field of mediation, Germany -

with experience with the so called lawyer mediation, France, Belgium - at many places

of this work, I compare the Belgian legislation with the Czech legislation, Slovakia - an

interesting case, considering its completely different approach to mediation), and the

Anglo-Saxon law (UK). These countries have implemented the EU Mediation Directive

2008/52/EC so diversely, that their comparative study can give us an idea of how

differently mediation can operate in European countries. My conclusions then examine

what has been achieved and which reforms the European Commission will consider in

strengthening this extra-judicial tool for the European countries: it especially concerns

the possibility to order mandatory mediation for a particular category of cases with an

opt-out and to set at the EU level a minimum number of mediations per year for a single

country.

The fifth part of my work then analyzes the Czech legislation, puts it in the context of

the challenging times of its adoption by the Parliament, and further analyzes the

influence of the struggle between legal and non-legal lobby. The result is a compromise

wording of the Act on Mediation and its implementing regulations. In my work, I

suggest adjustments de lege ferenda as well as amendments that do not require any

changes of the law, but that can be addressed through the interpretation of individual

provisions, so that one of the objectives of the adoption of the Mediation Directive and

subsequently of the Czech Act on Mediation - i.e. lightening the burden of the justice

system - is achieved to a larger extent than what is now the case. I also discuss the issue

of applicable law in international mediation.

I complemented my work with a selection of foreign cases, as the Czech case law has

been completely missing so far. I also consider the applicability of some court rulings in

the Czech legal environment.

My work ends with an analysis of the Code of Conduct for Lawyers-Mediators, which

will be published as an opinion of the ADR section as an advisory body to the Board of

the Czech Bar Association, which will apply to lawyers - registered mediators. This

Code of Conduct should be a practical guide for lawyers - registered mediators as to

how they should respond to the conflicts of these two professions in the light of the

European Code of Conduct for Mediators, the Code of Ethics for Lawyers and the Act

on Mediation. It concerns, in particular, the definition of independence and impartiality

and the resulting consequences thereof, the specifics of the mediation process and the

possibility of terminating the process at the mediator´s initiative. It also concerns the

elaboration of the wording admitted by law, of the possibility for the mediator to present

his legal opinion in the course of the mediation process.
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Anotace

Tato disertační práce se zaměřuje zejména na problematiku v českém prostředí poměrně

novou, a to na mediaci v netrestních věcech, upravenou zákonem č. 202/2012 Sb.

Autorka ji zařazuje do systému jednoho z několika alternativních způsobů řešení sporu,

z čehož v druhé části analyzuje metodu med-arb.

Ve třetí části analyzuje samotný mediační proces se zaměřením na jeho právní aspekty.

Čtvrtá část této práce je věnována komparační studii vybraných zemí, a to v oblasti

civilního práva ( Rakousko, Itálie, Nizozemí, Německo, Francie, Belgie, Slovensko) a

v právní oblasti anglosaské (UK)

Pátá část práce pak analyzuje českou právní úpravu.Autorka navrhuje ve své práci

úpravy de lége ferenda i úpravy, které nejsou potřebné být řešeny změnou zákona, ale

jen výkladem jednotlivých ustanovení.

Práci doplňuje o výběr ze zahraniční judikatury, neboť česká judikatura dosud zcela

chybí.

Závěr tvoří analýza etického kodexu advokáta-mediátora, který bude aktuálně

publikován směrem k advokátům - zapsaným mediátorům.

Abstract

This dissertation focuses in particular on a subject matter, that is relatively new in the

Czech environment. It is mediation in civil (noncriminal) matters, governed by Act

202/2012 Coll. The author classifies it as one of the several methods of alternative

dispute resolution. In the second part of her work she analyzes the med-arb method.

In the third part of the dissertation, the author analyzes the mediation process itself, and

specifically focuses on its legal aspects.

The fourth part of the dissertation includes a comparative study of selected countries, in

the field of civil law (Austria, Italy, Netherlands, Germany, France, Belgium, Slovakia)

and the Anglo-Saxon law (UK).

The fifth part of the dissertation analyzes the Czech legislation. The author suggests

adjustments de lege ferenda as well as amendments that do not require any changes of

the law, but that can be addressed through the interpretation of individual provisions.

The author complements her work with a selection of foreign cases, as the Czech case

law has been completely missing so far.

The work ends with an analysis of the Code of Conduct for Lawyers-Mediators, which

will be currently published for lawyers - registered mediators.
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