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Oponentský posudek disertační práce JUDr. Martiny Doležalové

“Mimosoudní řešení sporů se zaměřením na mediaci”

Téma práce je rozhodně aktuální a autorka o tom snad ani nemusela čtenáře přesvědčovat. Za

přínosné lze považovat i to, že se autorka poměrně pečlivě pokusila poskytnout čtenáři

základní informace o mediaci, včetně definic a právní úpravy v řadě států, v nichž mají s

mediací dlouhodobé zkušenosti. Dokazovat, že práce na dané téma je aktuální a potřebná je

snad každému normálně myslícímu čtenáři zcela zjevné. Notoriety se nedokazují. Není

vyloučeno, že se disertantka pokusila obhájit aktuálnost práce se znalostí negativního a

zdrženlivého přístupu k mediaci v České republice, pak snad úvodní obhajoba přece jen smysl

má.

Práci není po stránce stylistické a jazykové co vytknout. Rozsah i obsah nijak nevybočují

z požadavků kladených na obdobné práce. Autorka standardně pracuje s primárními a

sekundárními prameny domácími a zahraničními. Oponent by si dokázal představit větší

pestrost při používání sekundárních pramenů. Práce je rovněž logicky členěna a autorka se

zvolené struktury drží, jisté výtky, jak bude uvedeno níže, má oponent k obsahu úvodní části,

k celkové popisnosti předložené práce, a zejména ke skutečnosti, že práce dle jeho názoru

neobsahuje shrnující a hodnotící závěr.

Práce je členěna do čtyř částí, v první části autorka seznamuje čtenáře s metodou med-arb, ale

spíše než o analýze se jedná o prostý popis metody v druhé části se zaměřuje na mediační

proces a jeho právní aspekty a zabývá se celou řadou užitečných detail spojených s procesem

mediace a jeho právní úpravou. Třetí část je dle slov autorky věnována komparační studii

vybraných zemí v obou hlavních právních systémech a způsobu implementace Evropské

směrnice č. 2008/52/EC. Nejsem si tak úplně jist, zda jde o komparaci, ale rozhodně se

autorka snaží popsat hlavní rysy právní úpravy traktované materie ve vybraných jurisdikcích.

Čtvrtá část je věnována právní úpravě resp. implementaci výše uvedené Směrnice v České

republice. Za závěr vydává autorka analýzu etického kodexu advokáta-mediátora. Oponent si

není jist ani tím, že jde o analýze, a už vůbec ne tím, že jde o závěr disertační práce.

V další části posudku si oponent dovolí uvést několik kritických připomínek k předkládané
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práci. V úvodu práce by se slušelo seznámit případného čtenáře nejen s tím, proč je téma

aktuální a v České republice o tom není sporu, ale také se základními hypotézami práce a

rovněž s vědeckými metodami, které hodlá disertantka při zpracování využít, resp. které

využívá. V předkládané práci se takovými “zbytečnostmi” autorka příliš nezabývá a pouští se

rovnou do vysvětlování základních pojmů a seznamuje čtenáře s jednotlivými způsoby

mimosoudního řešení sporů, aniž by výslovně zmínila, že se zaměřuje pouze na určitý výsek

mimosoudního řešení sporů. Sice by to mělo bystřejšímu čtenáři dojít už po přečtení názvu

práce, přesto by se alespoň v úvodu slušelo připomenout, že existují i jiné mimosoudní

způsoby řešení sporů a poté vysvětlit, proč právě mediace by měla být tou hlavní spásou

přetíženého a neefektivního soudního řízení. Když se ale vrátíme k chybějícím hypotézám v

úvodu práce, jejich jistý náznak se v něm přece jen objevuje, Autorka si všímá, že existuje

vzrůstající tendence ADR a zároveň si všímá, že v některých zemích ADR funguje a v jiných

ne. Možná, že by bylo přinejmenším vhodné doplnit technický popis mediace právě o analýzu

příčin úspěšnosti tohoto způsobu řešení sporů ve státech, kde systém funguje, a stejně tak

naopak. Oponent sice chápe, že by šlo o obtížný úkol, přesto si myslí, že se autorka mohla

pokusit ilustrovat tento jev alespoň na dvou protichůdných příkladech. Snad příště. Poněkud

překvapivé rovněž je, že práci chybí závěr. Shrnutí za závěr rozhodně považovat nelze.

Důvodem je patrně skutečnost, že si v úvodu nepostavila žádné hypotézy, které by v závěru v

syntetické části buď provedená analýza potvrdila či vyvrátila. Důvodem je patrně rovněž do

značné míry skutečnost, že se autorka zaměřila na popsání materie, na popis, jež může sloužit

jako užitečný přehled mediační úpravy v různých státech. Co chybí, je poněkud kritičtější

přístup k možným problémům při využití popisovaného způsobu řešení sporů.

V další části by oponent rád upozornil namátkou na několik drobných nedostatků, které by

bylo dobře odstranit před případnou publikací práce. Zároveň s tím se oponent pokusí

zformulovat několik otázek, ne něž by rád slyšel při ústní obhajobě odpověď. Na s. 23 autorka

např. uvádí:

“

i h „ h i ů “

T č š h Ú iň j i

h č i ě i i ”
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Patrně by šlo sdělit informaci o tom, že se jedná o Newyorskou úmluvu, čl. V, odst 1 písm b)

in fine, jednodušeji. Čl. V odst. 1 navíc neříká, že se “ i h

”, ale říká se v něm, že uznání a výkon mohou být odmítnuty na žádost strany proti

které se je dovoláváno uznání a výkonu, a to pouze tehdy, doloží-li tato strana příslušnému

úřadu, u nějž je o uznání žádáno důkaz, že ….

Patrně by měla být citace přesnější, případně stačilo odkázat na autentický text nebo jej uvést

pod čarou.

V pasáži na s. 25 se autorka zabývá zárukami nestrannosti a nezávislosti. Jde o velmi

zajímavou otázku a je jen škoda, že se autorka nezabývala poněkud podrobněji otázkou

rozdílu mezi nezávislosti a nestranností v různých rozhodčích pravidlech, např. ICC,

UNCITRAL atd. Má první otázka proto směřuje právě k rozdílu mezi nestranností a

nezávislostí rozhodce a prahu pro určení nezávislosti a nestrannosti podle výše uvedených

pravidel ve srovnání s požadavkem na nestrannost a nezávislost mediátora.

“ h č h j h j č -

posu h ě ů i i i i ň i

j i i ( 8/1 č h ZM i h č ( 1

Z RŘ ”

Tato i výše uvedená pasáž jsou podány opravdu velmi telegraficky a popisně, přitom jistě

existuje řada zajímavých judikátů, které reagují na řadu sporných otázek a pro čtenáře by bylo

jistě zajímavé, kdyby se o popisovaných důvodech odmítnutí uznání a výkonu rozhodčího

nálezu mohl dozvědět o něco více.

Na s. 30 uvádí autorka mimo jiné:

“A i i i - h h či h j

Z h i ěh ěh i č f ěh h č

f Rozhodce musí dbát na to, aby jeho rozhodčí nález obsahoval pouze ty prvky,

které strany předložily během rozhodčího řízení.”

Otázkou je, zda překládat text doslova nebo zda nepoužít v češtině srozumitelnější dikce.
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Výraz “prvky” v citované větě lze jistě podat srozumitelněji, případně lze vysvětlit, co je tím

vlastně míněno, zda jde pouze o sdělení, že by se rozhodce měl pohybovat v rámci petitu a

neměl jej překračovat nebo snad to, že musí vycházet pouze z důkazů a tvrzení předložených

stranami sporu, případně ještě nějaké další sdělení.

Autorka zmiňuje psychologické postupy pro vyjednávání a přípravu na něj (BATNA a

WATNA), škoda, že tuto pasáž dále nerozvádí.

Kromě výše položené otázky by se rád oponent ještě zeptal na to, jak se slučuje důvěrnost a

mlčenlivost v mediaci s trendem prosazovaným zejména v anglosaských a skandinávských

zemích, ale rovněž v EU pro rozhodčí řízení, totiž s maximální transparentností a jaké jsou

důvody pro a proti důvěrnosti, zejména s ohledem na její možné zneužití?

Oponent by v této části posudku rád upozornil na to, že seznam použité literatury je spíše

chudší a je zřejmé, že autorka cituje mnohem více autorů, než je v závěrečném seznamu

uvedeno. Připomínku má rovněž ke způsobu citace sekundárních pramenů, není však

vyloučeno, že byla přijata nová citační norma a oponent se s ní ještě neseznámil. Sám by však

doporučil citovat v pořadí: autor, název citovaného díla, vydavatel, rok vydání atd.

I přes zmíněné výhrady oponent doporučuje práci k ústní obhajobě, neboť je přesvědčen o

tom, že práce zpracovává přehledně poměrně zajímavé téma.

Vladimír Balaš

V Praze dne 28. května 2014